



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	16.250.000,00	17.178.726,97	17.023.301,48	-155.425,49
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria	493.884,00	493.884,00	441.748,50	-52.135,50
Impostos	476.342,00	476.342,00	424.851,02	-51.490,98
Taxas	17.542,00	17.542,00	16.897,48	-644,52
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	198.817,00	198.817,00	192.167,02	-6.649,98
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	198.817,00	198.817,00	192.167,02	-6.649,98
Receita Patrimonial	198.540,00	198.540,00	13.843,92	-184.696,08
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	17.875,00	17.875,00	2.200,00	-15.675,00
Valores Mobiliários	180.665,00	180.665,00	11.643,92	-169.021,08
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	2.208,00	2.208,00	30.375,02	28.167,02
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	2.208,00	2.208,00	30.375,02	28.167,02
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.227.094,00	16.155.820,97	16.184.145,96	28.324,99
Transf. da União e de suas Entidades	9.948.816,60	10.476.526,60	10.407.220,40	-69.306,20
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	2.884.842,40	2.884.842,40	2.958.417,05	73.574,65
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.393.435,00	2.794.451,97	2.818.508,51	24.056,54
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	129.457,00	129.457,00	161.021,06	31.564,06
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	118.957,00	118.957,00	153.628,81	34.671,81
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	10.500,00	10.500,00	7.392,25	-3.107,75
Receita de Capital (II)	9.100.000,00	9.349.459,83	1.163.694,50	-8.185.765,33
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia de Capital	9.000.000,00	9.249.459,83	1.163.694,50	-8.085.765,33
Transf.da União e de suas Entidades	4.241.144,00	4.261.144,00	801.454,50	-3.459.689,50
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	4.758.856,00	4.988.315,83	362.240,00	-4.626.075,83
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.Prov.de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	25.350.000,00	26.528.186,80	18.186.995,98	-8.341.190,82
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00



Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	25.350.000,00	26.528.186,80	18.186.995,98	-8.341.190,82
Déficit (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	25.350.000,00	26.528.186,80	18.186.995,98	-8.341.190,82

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	988.850,61	988.850,61
Superávit Financeiro	988.850,61	988.850,61
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
Despesas de Correntes (IX)	15.398.522,11	16.116.139,41	15.239.240,59	15.204.489,97	14.810.028,78	876.898,82
Pessoal e Encargos Sociais	9.008.478,10	9.195.262,23	9.129.332,12	9.129.332,12	8.837.473,86	65.930,11
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.390.044,01	6.920.877,18	6.109.908,47	6.075.157,85	5.972.554,92	810.968,71
Despesa de Capital (X)	9.931.477,89	11.400.898,00	2.723.637,90	2.457.230,18	2.457.230,18	8.677.260,10
Investimentos	9.931.477,89	11.400.898,00	2.723.637,90	2.457.230,18	2.457.230,18	8.677.260,10
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	20.000,00	0,00				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	25.350.000,00	27.517.037,41	17.962.878,49	17.661.720,15	17.267.258,96	9.554.158,92
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	25.350.000,00	27.517.037,41	17.962.878,49	17.661.720,15	17.267.258,96	9.554.158,92
SUPERÁVIT (XVI)	0,00	0,00	1.212.968,10	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	25.350.000,00	27.517.037,41	19.175.846,59	17.661.720,15	17.267.258,96	9.554.158,92

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	2.869,65	114.132,88	114.132,88	114.132,88	2.869,65	-0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.869,65	114.132,88	114.132,88	114.132,88	2.869,65	-0,00
DESPESAS DE CAPITAL	11.042,92	333.376,01	164.183,37	164.183,37	11.042,92	169.192,64
INVESTIMENTOS	11.042,92	333.376,01	164.183,37	164.183,37	11.042,92	169.192,64
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	13.912,57	447.508,89	278.316,25	278.316,25	13.912,57	169.192,64

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	7.962,12	356.327,91	356.308,91	81,20	7.899,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.880,92	239.368,20	239.368,20	0,00	7.880,92
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



OUTRAS DESPESAS CORRENTES	81,20	116.959,71	116.940,71	81,20	19,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	7.962,12	356.327,91	356.308,91	81,20	7.899,92

PATRICIA DE SOUZA MACHADO
Contador
CPF 796.568.386-53 - CRC MG 078858

WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE
Prefeito Municipal
CPF 097.911.937-54